
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Special Meeting of the

Democratic Services Committee
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 6 November 2018

Time: 4.30 pm

Chair: Councillor Peter Black CBE

Membership:
Councillors: N J Davies, M Durke, L S Gibbard, J A Hale, S M Jones, E T Kirchner, 
W G Lewis, S Pritchard, B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd and L V Walton

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Draft Annual 
Report 2019-2020 - Consultation.

5 - 13

5  Review of Councillors Handbook. 14 - 26

Next Meeting: Tuesday, 29 January 2019 at 5.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Monday, 29 October 2018
Contact: Democratic Services - (01792) 636923

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Democratic Services Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 31 July 2018 at 5.00 pm

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
N J Davies M Durke W G Lewis
S Pritchard B J Rowlands G J Tanner
L J Tyler-Lloyd L V Walton

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Kate Jones Democratic Services Officer
Tracey Meredith Chief Legal Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): L S Gibbard, J A Hale, S M Jones and E T Kirchner

1 Election of Vice Chair for the Municipal Year 2018-2019.

Resolved that Councillor Wendy Lewis be elected Vice Chair for the Municipal Year 
2018-2019.

2 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

3 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Democratic Services Committee held on 16 April 
2018 be approved 

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018 am 4.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
N J Davies L S Gibbard J A Hale
S M Jones W G Lewis S Pritchard
G J Tanner L J Tyler-Lloyd L V Walton

Swyddog(ion)
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M Durke a/ac E T Kirchner

8 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Datganodd y Cynghorwyr P M Black, N J Davies, L S Gibbard, J A Hale, S M Jones, 
W G Lewis, S Pritchard, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd ac L V Walton ddiddordeb 
personol yng Nghofnod 10 "Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 2019-202 - Ymgynghoriad". 

9 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 31 Gorffennaf 2018 fel cofnod cywir.

Materion yn codi

Cofnod 6 - Cyfryngau Cymdeithasol - Canllaw i Gynghorwyr - Drafft Cyntaf CLlLC 

Dywedodd y Cadeirydd wrth y pwyllgor y cafodd y newidiadau a awgrymwyd 
ganddynt yn y cyfarfod diwethaf eu bwydo'n ôl i'r CLlLC ac fe'u cynhwyswyd yn y 
fersiwn derfynol, a ddosbarthwyd i bob cynghorydd erbyn hyn.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 
2018)

Parhad

10 Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (PACGA) 2019-2020 - Ymgynghoriad.

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad er mwyn 
ymgynghori a rhoi sylwadau ar Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru 
ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2019-2020 a oedd yn gwneud sylwadau ar y 
penderfyniadau a wnaed a fyddai'n effeithio ar Ddinas a Sir Abertawe a'r ymatebion 
arfaethedig.  
 
Bydd y sylwadau'n llunio adroddiad i'r cyngor a dilynir hyn gan ateb ffurfiol i'r IRPW 
erbyn ei ddyddiad cau, sef 27 Tachwedd 2018. Cyhoeddir yr adroddiad terfynol gan 
IRPW ym mis Chwefror 2019.
 
Penderfynwyd argymell yr adroddiad i'r cyngor i'w gymeradwyo.

11 Adolygiad o Lawlyfr y Cynghorwyr

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i adolygu Adran A 
"Cydnabyddiaeth Ariannol Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig (Cyflogau, 
Lwfansau a Threuliau)" yn y Llawlyfr i Gynghorwyr.

Adolygwyd Adran A gan Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ar 7 Tachwedd 
2017 a mabwysiadodd y cyngor y newidiadau yn ei gyfarfod ar 14 Rhagfyr 2017.

Cynhaliwyd adolygiad pellach o Adran A gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd i sicrhau ei fod yn cydymffurfio â phenderfyniadau Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, yn addas i'w ddefnyddio gyda system 
hunanwasanaeth y cynghorwyr (Oracle) ac yn osgoi dyblygu cynnwys gydag Atodlen 
Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r diwygiadau a awgrymwyd gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd;

2) Argymell Adran A ddiwygiedig y Llawlyfr i Gynghorwyr i'r cyngor i'w 
mabwysiadu.

Daeth y cyfarfod I ben am 4.56 pm

Cadeirydd


